к делу № 2-2262/2025

УИД № 23RS0044-01-2025-002469-17

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

28 октября 2025 года ст. Северская Краснодарского края

Северский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Мартыненко К.А.,

при секретаре Щербатой Г.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО4, действующей в собственных интересах и интересах несовершеннолетнего ребенка - ФИО1, ФИО5 к нотариусу Северского нотариального округа ФИО2 о выделении обязательной доли умершего супруга и разделе общего имущества,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 обратилась в Северский районный суд Краснодарского края с исковым заявлением к нотариусу Северского нотариального округа Плющ ФИО16 в котором просит признать жилой дом и земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, совместно нажитым имуществом супругов. Определить супружескую долю ФИО9 в размере 

<

данные изъяты> в праве на жилой дом и земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Определить супружескую долю ФИО8 в размере 

<

данные изъяты> в праве на жилой дом и земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В обоснование искового заявления указала, что она состояла в зарегистрированном браке с ФИО6, что подтверждается копией свидетельства о заключении брака. Ее супруг являлся стрелком 3 стрелкового отделения стрелкового взвода 1 стрелковой роты стрелкового батальона войсковой части №. ДД.ММ.ГГГГ. в ходе выполнения задач СВО он погиб, что подтверждается копией извещения от ДД.ММ.ГГГГ. и копией свидетельства о смерти. В браке с ФИО6 у них родились дети: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается копиями свидетельств о рождении. В браке ими было приобретено следующее имущество: жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

адрес>, 

<

адрес>. Данный объект недвижимости был взят частично в ипотеку, что подтверждается копией кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ. и копией договора купли-продажи жилого дома и земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ. В качестве первоначального взноса ею были внесены денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые ей подарила ее родная бабушка. Также на погашение основного долга и уплату процентов по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ. были направлены денежные средства материнского (семейного) капитала в размере 

<

данные изъяты> руб., что подтверждается копией справки от ДД.ММ.ГГГГ. После смерти супруга, в установленные законом сроки, она обратилась к нотариусу с заявлением о вступлении в наследство. Однако, согласно ответа нотариуса от ДД.ММ.ГГГГ. № ей отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство на вышеуказанный объект и рекомендовано обратиться с соответствующим исковым заявлением в суд, поскольку в соответствии с действующим законодательством РФ были приобретены с использованием средств материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по кредитному договору жилой дом, оформить в общую долевую собственность всей семьи, а именно: ФИО6, ФИО4, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После смерти ФИО10 открылось наследство, доли в праве на которое не были определены и не были оформлены в соответствии с действующим законодательством. Следовательно, в настоящее время волю наследодателя невозможно установить и размер причитающейся ему доли является спорным и не подлежит рассмотрению нотариусом. 

Определением Северского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ. привлечены к участию в гражданском деле по исковому заявлению ФИО4 к нотариусу Северского нотариального округа ФИО2 ФИО3 о выделении обязательной доли умершего супруга в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора: Отделение ОСФР по Краснодарскому краю, Управление опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних администрации МО Северский район.

Определением Северского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ. приняты к производству суда измененные исковые требования, согласно которым ФИО4, действующей в собственных интересах и интересах несовершеннолетнего ребенка - ФИО1, ФИО5 просят суд прекратить общую совместную собственность ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на недвижимое имущество: жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, и земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. Произвести раздел жилого дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, и земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, расположенных по адресу: Россия, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в следующем порядке: признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, и земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, расположенные по адресу: Россия, 

<

адрес>, пгт. Ильский, 

<

адрес>; признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, и земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый №, расположенные по адресу: Россия, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый №, и земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый №, расположенные по адресу: Россия, 

<

адрес>, пгт. Ильский, 

<

адрес>; признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, и земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый №, расположенные по адресу: Россия, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Определением Северского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ. привлечена в качестве соистца по делу по иску ФИО4, действующей в собственных интересах и интересах несовершеннолетнего ребенка - ФИО1 к нотариусу Северского нотариального округа ФИО2 о прекращении общей совместной собственности, раздела жилого дома ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Истец ФИО8 и соистец ФИО17 в судебное заседание не явились. О времени и месте проведения судебного заседания извещались надлежащим образом. Представили суду ходатайство, согласно которому на исковых требованиях настаивают, просят суд их удовлетворить, а также просят рассмотреть дело в их отсутствие. 

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по Краснодарскому краю по доверенности ФИО11 в судебное заседание не явилась, о времени и месте его проведения извещалась надлежащим образом путем отправки почтовой корреспонденции. От нее был представлен в адрес суда отзыв на исковые требования, согласно которым просит рассмотреть дело в их отсутствие, решение принять на усмотрение суда.

Ответчик нотариус Северского нотариального округа Плющ В.Б. и представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований Управление опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних администрации МО Северский район в судебное заседание не явились. О времени и месте судебного заседания были извещены надлежащим образом. От ответчика нотариуса Плющ В.Б. поступило ходатайство, согласно которого просит рассмотреть дело в ее отсутствие.

В силу ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах, гарантирующих равенство всех перед судом, неявка лица в суд при возвращении почтовым отделением связи судебных повесток и извещений с отметкой «за истечением срока хранения», есть его волеизъявление, свидетельствующее об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в разбирательстве, а потому не является преградой для рассмотрения дела.

На основании ч. 1 ст. 165.1 ГК РФ, заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

При таких обстоятельствах, суд признаёт извещение указанных лиц о времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом, и полагает возможным рассмотреть дело в порядке ст. 167 ГПК РФ, в отсутствие не явившихся лиц.

Изучив исковое заявление, учитывая мнение истца ФИО4 и соистца ФИО5– изложенное в заявлении от 13.10.2025г., принимая во внимание мнение представителя третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> по доверенности ФИО11, изложенное в отзыве на исковое заявление, обсудив изложенные доводы, исследовав и оценив в соответствии со ст. 67 ГПК РФ представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Как указано в ч.ч. 1 и 2 ст. 46 Конституции РФ, каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод. Решения и действия (или бездействие) органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и должностных лиц могут быть обжалованы в суд.

В ч.ч. 3 и 4 ст. 35 Конституции РФ указано, что никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда. Принудительное отчуждение имущества для государственных нужд может быть произведено только при условии предварительного и равноценного возмещения. Право наследования гарантируется.

Согласно ст. 1113 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина. Объявление судом гражданина умершим влечет за собой те же правовые последствия, что и смерть гражданина.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В ст. 1112 ГК РФ указано, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Из положений ст. 1115 ГК РФ видно, что местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (статья 20). Если последнее место жительства наследодателя, обладавшего имуществом на территории Российской Федерации, неизвестно или находится за ее пределами, местом открытия наследства в Российской Федерации признается место нахождения такого наследственного имущества. Если такое наследственное имущество находится в разных местах, местом открытия наследства является место нахождения входящих в его состав недвижимого имущества или наиболее ценной части недвижимого имущества, а при отсутствии недвижимого имущества - место нахождения движимого имущества или его наиболее ценной части. Ценность имущества определяется исходя из его рыночной стоимости.

Как указано в абз. 2 ч. 2 ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ч.ч. 1,4 ст. 256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Правила определения долей супругов в общем имуществе при его разделе и порядок такого раздела устанавливаются семейным законодательством. В случае смерти одного из супругов пережившему супругу принадлежит доля в праве на общее имущество супругов, равная одной второй, если иной размер доли не был определен брачным договором, совместным завещанием супругов, наследственным договором или решением суда.

Статьей 34 СК РФ установлено, что имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства. Право на общее имущество супругов принадлежит также супругу, который в период брака осуществлял ведение домашнего хозяйства, уход за детьми или по другим уважительным причинам не имел самостоятельного дохода.

Согласно ст. 1141 ГК РФ, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статьи 1146).

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Согласно ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Для приобретения выморочного имущества (статья 1151) принятие наследства не требуется. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. При призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное) наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Если заявление наследника передается нотариусу другим лицом или пересылается по почте, подпись наследника на заявлении должна быть засвидетельствована нотариусом, должностным лицом, уполномоченным совершать нотариальные действия (пункт 7 статьи 1125), или лицом, уполномоченным удостоверять доверенности в соответствии с пунктом 3 статьи 185.1 настоящего Кодекса. Принятие наследства через представителя возможно, если в доверенности специально предусмотрено полномочие на принятие наследства. Для принятия наследства законным представителем доверенность не требуется. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В материалах гражданского дела представлено свидетельство о заключении брака серии № № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о заключении брака №. После заключения брака присвоены фамилии мужу – ФИО14, жене – ФИО14.

В совместном браке между ФИО6 и ФИО4 родились ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается представленными свидетельством о рождении серии № № от ДД.ММ.ГГГГ. и свидетельством о рождении серии № № от ДД.ММ.ГГГГ.

Также, согласно сведениям из Единого государственного реестра недвижимости, ФИО4 и ФИО6 на основании договора купли-продажи жилого дома и земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ. являются правообладателями жилого дома с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Ильский, 

<

адрес> земельного участка с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Вышеуказанное имущество было приобретено также за счет материнского (семейного) капитала, что подтверждается справкой Отделения фонда Пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>, выданной зам. руководителя КС (на правах отдела) в 

<

адрес> ФИО12, согласно которой ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения воспользовалась правом на дополнительные меры государственной поддержки, путем перечисления суммы в размере 

<

данные изъяты> на погашение основного долга и уплату процентов по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ. на приобретение жилья, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Согласно свидетельству о смерти серии № № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, умер ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес> Донецкой Народной Республики, о чём ДД.ММ.ГГГГ. составлена запись акта о смерти №.

Вышеуказанный факт подтверждается представленным в материалах гражданского дела извещением Военного комиссара Абинского и Северского районов Краснодарского края ФИО13 № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения погиб ДД.ММ.ГГГГ. в ходе выполнения задач СВО. Смерть связана с исполнением обязанностей военной службы.

В ответе нотариуса Северского нотариального округа нотариальной палаты 

<

адрес> ФИО2 указано, что после умершего ДД.ММ.ГГГГ. ФИО6 по заявлению истца ФИО4 о принятии наследства было открыто наследственное дело № от ДД.ММ.ГГГГ. Объектами наследственного имущества среди прочих являются земельный участок и жилой дом (здание), находящиеся по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, доли в праве на которые истцом не были определены и не были оформлены в соответствии с действующим законодательством. В настоящее время волю наследодателя невозможно установить и размер причитающейся ему доли в праве на вышеуказанное имущество является спорным, не подлежит рассмотрению нотариусом, в связи с тем, что на нотариуса возлагается обязанность не разрешения спорных правоотношений, а удостоверение бесспорных прав. При таких обстоятельствах, выдать свидетельства о праве на наследство на земельный участок и жилой дом (здание), находящиеся по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> не представляется возможным. 

Таким образом, судом было установлено и подтверждается представленными в материалах дела доказательствами, что жилой дом с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> земельный участок с кадастровым номером №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. является совместно нажитым имуществом супругов.

В соответствии с ч. 1 ст. 38 СК РФ раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения по требованию любого из супругов, а также в случае заявления кредитором требования о разделе общего имущества супругов для обращения взыскания на долю одного из супругов в общем имуществе супругов.

Частями 2, 3, 4 ст. 38 СК РФ установлено, что общее имущество супругов может быть разделено между супругами по их соглашению. Соглашение о разделе общего имущества, нажитого супругами в период брака, должно быть нотариально удостоверено. В случае спора раздел общего имущества супругов, а также определение долей супругов в этом имуществе производятся в судебном порядке. При разделе общего имущества супругов суд по требованию супругов определяет, какое имущество подлежит передаче каждому из супругов. В случае, если одному из супругов передается имущество, стоимость которого превышает причитающуюся ему долю, другому супругу может быть присуждена соответствующая денежная или иная компенсация. Суд может признать имущество, нажитое каждым из супругов в период их раздельного проживания при прекращении семейных отношений, собственностью каждого из них.

В силу статья 39 СК РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами. Суд вправе отступить от начала равенства долей супругов в их общем имуществе исходя из интересов несовершеннолетних детей и (или) исходя из заслуживающего внимания интереса одного из супругов, в частности, в случаях, если другой супруг не получал доходов по неуважительным причинам или совершал недобросовестные действия, которые привели к уменьшению общего имущества супругов, в том числе совершал без необходимого в силу пункта 3 статьи 35 настоящего Кодекса согласия другого супруга на невыгодных условиях такие сделки по отчуждению общего имущества супругов, к которым судом не были применены последствия их недействительности по требованию другого супруга. Общие долги супругов при разделе общего имущества супругов распределяются между супругами пропорционально присужденным им долям

Таким образом, на основании вышеизложенного, принимая во внимание представленные доказательства, учитывая, что после смерти ФИО10 открылось наследство, доли в праве на которое не были определены и не были надлежащим образом оформлены в соответствии с действующим законодательством, в связи с чем у истца и соистца отпала возможность установить право собственности по праву наследования на спорное имущество, суд полагает исковые требования в части прекращения общей совместной собственности ФИО4 и ФИО6, на недвижимое имущество: жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, и земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> подлежащими удовлетворению.

Согласно ст. 252 ГК РФ, имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества. При недостижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества. Если выдел доли в натуре не допускается законом или невозможен без несоразмерного ущерба имуществу, находящемуся в общей собственности, выделяющийся собственник имеет право на выплату ему стоимости его доли другими участниками долевой собственности. Несоразмерность имущества, выделяемого в натуре участнику долевой собственности на основании настоящей статьи, его доле в праве собственности устраняется выплатой соответствующей денежной суммы или иной компенсацией. Выплата участнику долевой собственности остальными собственниками компенсации вместо выдела его доли в натуре допускается с его согласия. В случаях, когда доля собственника незначительна, не может быть реально выделена и он не имеет существенного интереса в использовании общего имущества, суд может и при отсутствии согласия этого собственника обязать остальных участников долевой собственности выплатить ему компенсацию. С получением компенсации в соответствии с настоящей статьей собственник утрачивает право на долю в общем имуществе.

Как указано в ст. 247 ГК РФ, владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом. Участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле, а при невозможности этого вправе требовать от других участников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации.

Согласно ч. 1 ст. 9 ГК РФ, граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.

Как указано в ст. 10 ГК РФ, не допускаются осуществление гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу, действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом). Не допускается использование гражданских прав в целях ограничения конкуренции, а также злоупотребление доминирующим положением на рынке. В случае несоблюдения требований, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, суд, арбитражный суд или третейский суд с учетом характера и последствий допущенного злоупотребления отказывает лицу в защите принадлежащего ему права полностью или частично, а также применяет иные меры, предусмотренные законом. В случае, если злоупотребление правом выражается в совершении действий в обход закона с противоправной целью, последствия, предусмотренные пунктом 2 настоящей статьи, применяются, поскольку иные последствия таких действий не установлены настоящим Кодексом. Если злоупотребление правом повлекло нарушение права другого лица, такое лицо вправе требовать возмещения причиненных этим убытков. Добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их действий предполагаются.

Таким образом, учитывая, что истец ФИО4, и соистец ФИО5 зарегистрированы и проживают по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, что подтверждается копиями их паспортов, представленными в материалах гражданского дела, а также принимая во внимание, что судом исковые требования в части прекращения общей совместной собственности супругов удовлетворены, суд полагает законным и обоснованным произвести раздел жилого дома с общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, и земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, расположенных по адресу: Россия, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Разрешая исковые требований в части выдела долей, суд приходит к следующим выводам.

Согласно пунктам 1 и 4 ч. 1 ст. 10 ФЗ РФ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели.

Лицо, получившее сертификат, его супруг (супруга) обязаны оформить жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в общую собственность такого лица, его супруга (супруги), детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению.

В пункте 13 «Обзора судебной практики по делам, связанным с реализацией права на материнский (семейный) капитал» (утв. Президиумом Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ) указано, что доли в праве собственности на жилое помещение, приобретенное с использованием средств материнского (семейного) капитала, определяются исходя из равенства долей родителей и детей на средства материнского (семейного) капитала, а не на все средства, за счет которых было приобретено жилое помещение.

Следовательно, распределение долей между родителями и детьми, должно быть произведено следующим образом: 

<

данные изъяты> (размер средств материнского капитала) : 4 (количество членов семьи) = 

<

данные изъяты> (сумма, которая приходилась на каждого члена семьи).

Таким образом, каждому члену семьи в жилом доме, приобретенном за счет средств материнского капитала приходится по 

<

данные изъяты> руб. (стоимость жилого дома): 

<

данные изъяты> рублей (сумма, которая приходилась на каждого члена семьи) = путем округления 

<

данные изъяты> доли, что составляет 

<

данные изъяты> долей каждому члену семьи. 

Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения исковых требований в части выдела долей, согласно расчета истцов, то есть: за ФИО4, право собственности на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок; за ФИО5, право собственности на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок; за ФИО1, право собственности на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок; признать за ФИО6 право собственности на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок. 

Согласно ч. 1 ст. 98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Согласно заявленным исковым требованиям государственная пошлина составляла 

<

данные изъяты> рублей. В связи с тяжелым финансовым положением, истец заявила ходатайство об отсрочке государственной пошлины до рассмотрения дела по существу, на основании чего при подаче искового заявления истцом ФИО8 была уплачена государственная пошлина в размере 

<

данные изъяты> рублей, что подтверждается представленным чеком по операции от ДД.ММ.ГГГГ

В связи с вышеизложенным, учитывая, что исковые требования удовлетворены, дело рассмотрено по существу, суд полагает правомерным взыскать в доход бюджета муниципального образования 

<

адрес> оставшуюся неуплаченную истцами сумму государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Так как, определением Северского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ. привлечена в качестве соистца по делу ФИО17, неуплаченную государственную пошлину в размере 

<

данные изъяты> рублей суд полагает законным взыскать солидарно. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 56, 61, 67, 98, 100, 167, 193-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4, действующей в собственных интересах и интересах несовершеннолетнего ребенка - ФИО1, ФИО5 к нотариусу Северского нотариального округа ФИО2 о выделении обязательной доли умершего супруга и разделе общего имущества – удовлетворить.

Прекратить общую совместную собственность ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на недвижимое имущество: жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, и земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. кадастровый №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Произвести раздел жилого дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, и земельного участка площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, расположенных по адресу: Россия, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в следующем порядке: 

признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, и земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, расположенные по адресу: Россия, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>;

признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, и земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый №, расположенные по адресу: Россия, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>;

признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый №, и земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый №, расположенные по адресу: Россия, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>;

признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый №, и земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м, кадастровый №, расположенные по адресу: Россия, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ взыскать солидарно с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д. 

<

адрес> РСФСР, паспорт гражданина РФ серии № № и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ серии № № в доход бюджета муниципального образования 

<

адрес> отсроченную государственную пошлину в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Решение является основанием для внесения в государственный реестр недвижимости сведений о регистрации права собственности.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме путём подачи апелляционной жалобы через Северский районный суд Краснодарского края.

Мотивированное решение принято 28 октября 2025 года.

Председательствующий К.А. Мартыненко